ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «03» сентября 2019 года № 551/19

г. Луганск

Об утверждении Правил отнесения драгоценных камней к непригодным

для изготовления ювелирных и других изделий из драгоценных металлов

и/или драгоценных камней

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной

Республики», Правительство Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила отнесения драгоценных камней

к непригодным для изготовления ювелирных и других изделий из драгоценных

металлов и/или драгоценных камней.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                   С. И. Козлов

       УТВЕРЖДЕНЫ
       постановлением Правительства
       Луганской Народной Республики
       от «03» сентября 2019 года № 551/19

Правила
отнесения драгоценных камней к непригодным для изготовления

ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и/или драгоценных
камней

1. Настоящие Правила устанавливают критерии и порядок отнесения

драгоценных камней к непригодным для изготовления ювелирных и других

изделий из драгоценных металлов и/или драгоценных камней.

2. Критериями отнесения драгоценных камней к непригодным для

изготовления ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и/или

драгоценных камней являются их размерные, цветовые и качественные

характеристики.

3. К драгоценным камням, непригодным для изготовления ювелирных и

других изделий из драгоценных металлов и/или драгоценных камней,

относятся:

отходы драгоценных камней:

природные алмазы, рекуперированные из многокристального алмазного

инструмента, ситовых классов "-3+2" и ниже;

отходы, образующиеся при любом виде обработки природных алмазов,

ситовых классов "-3+2" и ниже;

крошка драгоценных камней, а также отходы, образующиеся при любом

виде обработки драгоценных камней (кроме природных алмазов), линейных

размеров менее 2 мм.

4. Отнесение отходов драгоценных камней к непригодным для

изготовления ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и/или

драгоценных камней производится юридическими лицами и/или физическими

лицами – предпринимателями, приобретающими и использующими

драгоценные камни.

Установление соответствия характеристик отходов драгоценных камней

критериям, определенным  пунктом 3 настоящих Правил, осуществляется с

использованием средств измерений и оборудования, прошедших поверку

и калибровку в соответствии с требованиями законодательства Луганской

Народной Республики об обеспечении единства измерений.

Ситовой класс природных алмазов, рекуперированных

из многокристального алмазного инструмента, а также отходов, образующихся

при любом виде обработки природных алмазов, определяется путем рассева на

ситах.

Линейные размеры крошки драгоценных камней, а также отходов,

образующихся при любом виде обработки драгоценных камней (кроме

природных алмазов), устанавливаются с помощью средств измерений

с погрешностью не более 0,1 мм.

Руководитель
Аппарата Правительства
Луганской Народной Республики         А. И. Сумцов